- 451.50 species contrariorum simplices sunt et non in actu contrarietatis, et propter hoc non se expellunt mutuo ab intellectu, sed in materia sunt in actu contrarietatis, et propter hoc in illa se mutuo expellunt 451.53 contraria enim sunt unum in potentia materiae 452.18 contraria sunt eiusdem potentiae (Arist.) 495.10 contraria enim sunt unius vis 495.23
- convenire: convenire per se dicitur duobus modis, scilicet convenire immediate et convenire substantialiter 60.68
- conversio: conversio est versio alicuius ad se, non in aliud, sicut id quod nutritur, cibum vertit ad se per actum nutritivae et non convertit ipsum in aliquam speciem novam, quae prius non fuerit 98.62
- convolutio: uniformis convolutio 24.67
- cor 329.12 17 cor non est tantum organum, sed etiam principium omnium membrorum 54.45 membra corporis humani secundum originem reducuntur ad unum membrum, quod est cor, a quo recipiunt influxum vitae 59.39 omnia membra corporis reducuntur ad unum principium, quod est cor 100.60 principium totius temperamenti sit cor 227.58 a quo principium est digestionis 275.8 cor est principium vitae 327.27 cor est membrum nobilius hepate 336.29 organum primi sensus, idest tactus, est circa cor 337.24
- cor simpliciter est principium digestionis et nutrimenti, sed hepar quodammodo 337.48 fortitudo cordis est in emissione spiritus vitalis et motivi in totum corpus 338.76
- corpus: omne exists in loco est corpus 19.26 ‘impossibile est simplex corpus animalis esse’ (Arist.) 59.62 membra corporis non fiunt simul, sed successive, primo cor et postea alia 136.64 corpus pervium 167.80 duo corpora non possunt esse in eodem loco 252.34 nihil movetur nisi corpus (Arist.) 327.50 corpus glorificatum: spiritualitas corporis glorificati 566.31 corpus animale 566.32 corpus est quantum grossum corruptibile 570.41 corpus autem dico commixtum et complexionatum et organizatum et copositum 571.38 corpus quintum 572.10
- corpus hominis*: corpus hominis magis est accedens ad aequalitatem complexionis et per hoc magis assimilatur corpori superiori, et ideo animam simillimam animae ipsius habet 38.2 corpus hominis immutatur ab agente coniuncto et ab agente separato 414.1
- corpus organicum*: in corpore organico nulla forma specifica est ante animam 11.75 corpus organicum non est actu nisi per animam 48.65 corpus organicum est unum specie et actu et ratione et numero 49.26
- corpus terminatum*: corpus terminatum dicitur corpus densum et solidum 167.78
- corrumpere: nihil corrumpit seipsum 370.40 corrumpi: non corrumpitur per se nisi quod est compositum ex contrariis vel quod habet contrarium 467.62
- corruptio: omnis lassatio et corruptio est a contrario 342.28 corruptio non fit nisi tribus modis (Arist.) 470.24
- corruptio senii*: illa sola sit corruptio secundum naturam, sicut habetur in principio quarti Meteororum 465.12
- corruptum: corruptum autem generaliter dicitur quod scilicet recessit a complemento 496.6
- coruscatio 222.1
- crasis 48.26
- creari 586.38 dicit Isaac in libro De diffinitionibus quod orbis totus et lumen creantur in umbra animae vegetabilis, sicut vegetabilis in umbra sensibilis et sensibilis in umbra rationalis et rationalis in umbra intelligentiae 155.31 creari autem nullum ponit motum 586.56
- creatio: opus enim instaurans naturam est per creationem 139.22
- creator: creator est ille qui propria auctoritate et virtute aliquid de nihilo facit 76.15 nihil est commune creatori et creature 539.38
- creatuum: creatum non potest aequiperari potentiae creanti 591.24
- creatura: creatura creatorem imitari quidem potest in aliquo, sed aquari sibi non potest 554.15
- credulitas:
- credulitas aestimationis*: est credulitas aestimationis, quae innititur imagini ut rei, et haec est in somnio 358.29
 - credulitas per rationem*: est credulitas per rationem, quae est fides alicuius probabilis, et haec est opinio 358.31
- Crescias philosophus 6.25
- cupido: cupido enim dicit vehementem appetitum circa aliquid 495.37
- cuprum 178.30 233.46
- currus 269.49
- cursus: Chrysostomus distinguit triplicem cursum, scilicet naturae et voluntatis creatae et voluntatis divinae 560.50
- Daedalus** 20.17
- daemon 558.21
- damnatus: damnati habent potestatem faciendo quod volunt, eo quod naturam non amiserunt, sed quod numquam bonum volunt, hoc est ex depravatione habitus 521.30
- dare: ‘nihil dat quod non habet’ (Arist.) 18.26
- dator formarum 134.47 141.59 non creditus verum esse, quod dicitur de datore formarum 141.69
- decursus syllogisticus 302.25
- delectatio: delectatio semper est in medio et numquam in extremo corrumpente 169.73 cum enim visus videt pulchrum, delectatio non generatur in potentia visiva, quae affixa est oculo, sed potius in anima apprehendente pulchritudinem rei visae; et similiter est de auditu et odoratu 255.76
- delectatio est ex coniunctione convenientis ad conveniens 494.11
- delectatio cibi*: delectatio enim cibi non est obiectum gustus in quantum iudicium saporum est, sed in quantum est quidam tactus 256.9
- deliramentum: causa deliramenti in senibus 374.1
- Democritus 19.66 68 276.27
- dens: nullum os recipit sensum a nervo sensibili nisi dentes tantum, ideo in dentibus tantum sentitur 219.14
- denudatio: denudatio, quae est a materia 446.13
- Deon 448.33
- desiderium 499.58 desiderium concupiscenciae 323.12 desiderium autem proprium loquendo trahit appetitum ad sensibilem animam 499.15 partes autem desiderii sunt irascibilis et concupiscibilis 499.18 desiderium autem incompletum dicit appetitum 504.42
- detestari et fugere: detestari et fugere nocivum proprius actus est irascibilis (Avic.) 495.18
- detestatio: detestatio in genere sive fuga non est actus irascibilis, sed potius aggredi cum ira et animositate 495.55
- deus: super intelligibile illud quod est principium et medium et finis intelligendi, dicit esse intellectum circularem, et hoc tantum est deus 26.35 secundum catholicam fidem et secundum omnium recte philosophantium attestacionem dicimus quod deus et anima et hyle non sunt idem 65.62 in nulla autem generis natura convenienter deus et hyle, nec etiam in natura generis substantiae 66.31 probari habet alibi quod deus non sit ens determinatum sub communitate entis 66.63 deus autem non est ens in praedicamento neque ut generalissimum neque ut subalternum neque ut specialissimum neque ut individuum, neque ut materia neque ut forma neque ut compositum, eo quod ipse nullo modo compositus est neque componibilis alteri 66.66 deus est ‘esse omnium non materiale, sed causale’ (Bern.) 67.6 deus est primus motor et rector mundi, sicut anima regit et movet corpus 67.11 nullus per inquisitionem naturarum potest perfecte cognoscere deum 67.24 deus est causa nuncagens praeter hoc quod adveniat sibi nova dispositio 76.35 multa immediate esse recipiunt a deo, scilicet caelum et terra et materia prima 76.41 proprium dei sit esse ubique (Ans.) 88.39 principium immobile et aeternum, quod est deus 133.32 prima causa, quae est deus gloriosus et sublimis 137.69 ipse enim deus totius naturae motor est primus, et ideo debet naturae cooperari 138.24 quandcumque enim natura sufficienter formavit organa corporis humani, deus creando infundit animam rationalem, et hoc non est ex potestate efficientis naturae, sed ex ordine operis dei ad opus naturae 138.52 creator omnium deus omnia perfectissime

constituit organa sensuum 190.39 quidam errantes deo secundum corpus sa- piunt, quia nihil deo sentiunt nisi quod in phantasiis et sensibus invenitur 292.48 quod deus mittat somnia fatuis et melan- cholicis et sine discretione quibuslibet magis quam optimis in virtute et prudentissi- mis in scientia, non est rationabile 391.68 ‘cognitio existendi deum omnibus natura- liter inserta est ab ipso’ (Ioh. Dam.) 405.10 deus et materia prima, ut dicunt Avicenna et Boethius, perfecto intellectu cognosci non possunt 406.18 nihil posse hominem intelligere nisi deus doceat interius (Aug.) 411.30 415.36 492.44 deus omnino est simplex 423.32 deus intelligitur ex cau- satis, quae faciunt phantasmata in anima, et quia ipse est causa non commixta suis causatis, ut dicit Philosophus, sed in infinitum distans ab ipsis, propterea ipse non intelligitur perfecto intellectu 424.29 ‘deus est superior narratione. Et non defi- ciunt linguae a narratione eius nisi propter narrationem esse ipsius, quoniam ipsa est supra omnem causam et non narratur nisi per causas secundas, quae illuminantur a lumine causae primae’ (L. de causis) 424.34 propter hoc fecit nos deus liberi arbitrii, ne esset coactum bonum nostrum, et ita nec laude nec remuneratio dignum 520.8 deus ‘futurus est rationi plenitudo lucis, vo- luntati multitudo pacis, memoriae conti- nuatio aeternitatis’ (Bern.) 545.27 deus per seipsum formavit corpus hominis, sicut omnes res formavit 562.20 in prima con- stitutione naturae, ut dicit Augustinus, deus naturae inseruit causales rationes il- lorum operum quae postea secundum suam voluntatem ad effectum eduxit 563.23 nihil est incommutabile vere nisi solus deus 565.3 deus omnia communicat communicabilia 583.44 invidia longe re- legata est ab ipso 583.45 licet ipse sit unus, tamen multa sunt quae creavit, eo quod in sapientia sunt rationes multorum non ut multa, sed ut unum, quod est causa omnium; et est simile in centro circuli, a quo principiantur omnes lineae ductae ad circumferentiam, et est principium multi- rum unum existens 587.54 licet eodem modo se habeat deus in se, tamen crea- sua non eodem modo se habent ad ipsum 587.59 dicimus deum ad mensuram mundi non includi 591.11 deus non per- mitteret malum fieri, si non posset ipso uti in bonum 595.24 deus omnibus aequali- ter adest, sed non omnia aequaliter sibi assunt, eo quod non aequaliter suas boni- tates percipiunt 595.33

dextrum: dextrum, unde est motus in anima- bus, qui est motus processivus 119.30 diaphanitas: diaphanitas, hoc est transparen- tia 180.34 diaphanum: quod est in compositione oculi 313.22 ‘diaphanum, quod recipit colorem et lucem insimul’ (Averr.) 439.7

diaphragma 337.13 14 dictio: dictiones quibus utimur, sunt litteratae et articulatae (Prisc.) 215.44 differentia: omnis differentia est a forma 63.4 differentia esse et posse secundum tempus 417.60 diffiniri: omne quod diffinitur, ab optimo sui debet diffiniri (Nemes. Emes.) 31.1 si quis diffiniat aliquid per potentiam et non dixerit cuius potentia est, mala est diffinitio 165.8 diffinitio: diffinitio dialectica et vana 4.5 diffinitio est ipsius nominis 31.8 omnis diffinitio, sive sit materialis sive formalis, sive per causam efficientem sive per finalem sit data, numquam aequicola est rei diffinitiae, hoc est aequalium terminorum secundum numerum 50.24 duplex est diffinitio, scilicet logica et naturalis 50.54 diffinitio non potest esse conclusio demonstrationis, sed medium 53.46 duplex est diffinitio, scilicet logica et physica, quae est per es- sentialia rei 55.14 diffinitiones dicentes tantum quid, et praecipue materiales, conclusiones sunt in demonstrationibus et non notae per se; sed diffinitiones dicentes quid et propter quid principia sunt demonstra- tionum, secundum quod medium dicitur principium, quia illae notae sunt per se 55.72 diffinitio data per principia essen- tialia rei, quae sunt partes entis, dicit hoc quod est res, sed non rei esse 445.70 diffinitio autem quae est per principia cognoscendi, datur per formas abstractas a particuliari, quae sunt genus et differentia 446.9 diffinitio logica 452.10 diffinitio realis 452.11 diffinitio mathematica 452.14 dif- finitio metaphysica 452.16 diffinitio est unum et non multa (Arist.) 450.40 diffinitio naturalis 452.13 diffinitiones enim na- turales dantur vel per formam et materiam, vel per efficientem et materiam 35.15 diffinitio et denominatio: diffinitio et deno- minatio sumenda est a fine secundum Phi- losophum 165.24 digestio 374.57 ‘digestio est complelio a na- turali et proprio calore ex contraiacentibus passionibus’ (Arist.) 35.18 51.6 digestio fit a calore, qui est in hepatе (Galenus) 244.7 digestio confortatur in somno, et ex dige- stione ministratur semen 323.21 ‘digestio est’, ut habetur in quarto Meteororum, ‘completio a naturali et proprio calore ex contraiacentibus passionibus’ 336.42 dignitas: non omnis propositio vera et neces- saria est dignitas 458.37 diminutio: diminutio motus quidem naturalis est in animato et in inanimato, si communiter diminutio sumatur, vel in animato tantum, si proprie sumatur 120.54 Diogenes 6.31 Dionysius philosophus 52.50 93.42 107.4 disciplina: disciplina principaliter constat ex similitudinibus significatis per nomina et non ex nominibus nisi per accidens 215.77 discretio: discretio autem fit a divisione 590.46 dispositio ultimata 83.76 disputatio doctrinalis 2.61 distillatio sanguinis menstrui: in distillatione enim sanguinis menstrui decurrit sanguis ab omnibus venis, et cum venae sanguinis sint in oculo, spiritus et vapores, qui egrediuntur ab oculo, inficiuntur illo sanguine et inficiunt speculum 368.71 divisio: divisiones analogi 398.24 omnis di- visio datur secundum unam communem rationem divisi nisi sit divisio aequivoci 522.29 divisio fit duobus modis, scilicet per materiam et differentiam dividentem 590.46 doctrina 432.72 doctrina autem est scientia accepta ab alio 460.19 dolabra 50.14 30 dolor: dolor laesivus capitii 463.39 dormitio: dormitio est quies ab operibus exte- rioribus 351.13 Omnis dormitio est vin- culum et immobilitas 378.34 dos: dotes corporis 566.29 dubitatio 394.12 est enim dubitatio inter- minatus motus rationis super utramque partem contradictionis 394.44 dubitatio et ambiguitas: illa dicunt actus ratio- nationis vel id quod reliquitur ex actu il- lo, et non dicunt potentiam vel habitum 394.42 dubium 538.6 Ecclesia: mulier enim significat ecclesiam de latere Christi reparatam 561.34 echo 207.53 echo autem fit sicut vertigo 208.42 tinnitus, idest echo 212.23 re- flexio soni est echo 212.60 in montibus superius prominentibus vel cavernosis fit echo, quia in illis est depulsio aëris percussi sicut in sphacra 212.69 eclipsis: appropinquatio lunae ad locum con- iunctionis signum est eclipsis futurae 383.8 eclipsis solis 158.74 383.68 eclipsis solis est defectus luminis in sole 55.26 Eden: Eden interpretatur deliciae 576.48 efficiens: efficiens est, ut dicit Boethius, qui movet et operatur ad hoc ut aliquid fiat 131.37 est duplex efficiens, unus scilicet qui operatur rem, et alter qui operatur ad rem 138.46 ego: ego examinavi in speculo convexo, si oculus ponatur non in centro, sed in peripheria, et sic oculus illuminatus lumine ex- teriori veniente ad ipsum videbit se oculus in magna quantitate maiorem quam est 191.49 electio: ‘electio autem est duobus praeiacenti- bus hoc pree altero optare’ (Ioh. Dam.) 505.15 512.21 est electio ex libertate, quae non est aliud quam libertas faciendi quod vult, et hoc convenit libero arbitrio. Est etiam electio acceptio unius pree altero propter rationis persuasionem, et hoc est actus rationis 506.32 elementatum 468.78 elementum 468.76 Elias 566.50 567.9 49 575.26